ДОГОВОР № ______

на оказание платных образовательных услуг

в сфере высшего профессионального образования
(основная образовательная программа)

г. Ставрополь                                                                   «_____»___________ 201____ г.

«Исполнитель»: ФГБОУ ВПО Ставропольский ГАУ (по тексту - Университет), на основании бессрочной лицензии рег. № 1917, серии ААА № 002004 выданной 05.10.2011г.  Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Министерства образования и науки Российской Федерации, и свидетельства о государственной аккредитации № 1422, выданного 11.01.2012г. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Министерства образования и науки Российской Федерации на срок до 25.05.2014г.,  в лице проректора по заочному, очно-заочному и дополнительному образованию, доцента Лисовой Ольги Михайловны, действующего на основании Приказа №103 от 09 марта 2011г., с одной стороны, и

«Заказчик»: ________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________, с другой стороны, и
(Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени или Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего или наименование организации, предприятия с указанием Ф.И.О., должности лица, действующего от имени юридического лица на основании Положения, Устава и т.п.)

абитуриент ___________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. абитуриента)

именуемый в дальнейшем «Потребитель», с третьей стороны, руководствуясь Законами РФ «Об образовании», «О высшем и послевузовском профессиональном образовании»,
заключили Настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.  По Настоящему  Договору  «Исполнитель» предоставляет, а «Заказчик» оплачивает обучение «Потребителя», по направлению подготовки (специальности) ____________________ __________________________________________________________________________________
форма обучения: очная, очно-заочная (вечерняя), заочная (нужное подчеркнуть);

уровень образования: специалист, бакалавр, магистр (нужное подчеркнуть).

Нормативный срок обучения ______________________________. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом составляет ______________________________________.

1.2. Обучение   проводится  по месту нахождения «Исполнителя» в соответствии с утвержденным «Исполнителем» учебным планом.

1.3. После прохождения «Потребителем» полного курса обучения и успешной итоговой аттестации, проводимой специально созданной комиссией, с соблюдением им и «Заказчиком» условий Настоящего Договора, ему выдается  диплом государственного образца о высшем профессиональном образовании по избранной специальности (направлению).

2. Права «Исполнителя», «Заказчика», «Потребителя»
2.1 «Исполнитель» имеет право:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы обучения и периодичность промежуточной аттестации «Потребителя».
2.1.2. Применять к «Потребителю» меры поощрения и дисциплинарного взыскания, вплоть до отчисления из Университета за академическую неуспеваемость, за нарушение обязанностей, предусмотренных Настоящих Договором, Уставом Университета и Правилами внутреннего распорядка.

2.1.3. Осуществлять перевод «Потребителя» на другое направление, специальность или форму обучения в установленном в Университете порядке. В случае согласия «Исполнителя» на перевод «Потребителя» настоящий Договор расторгается и заключается новый договор, или дополнительное соглашение к существующему договору на условиях, действующих на момент перевода.
2.2 «Заказчик» имеет право:

2.2.1. Требовать от «Исполнителя» предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим Договором.

2.2.2. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении «Потребителя» к изучению отдельных предметов и к учебе в целом.

2.2.3. Осуществлять контроль за выполнением «Потребителем» учебного плана по избранной специальности (направлению).

2.3 «Потребитель» имеет право:

2.3.1. Обращаться к «Исполнителю» по вопросам, касающимся процесса обучения в Университете, получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

2.3.2. Принимать участие во всех видах научно-исследовательских работ, конференциях, представлять свои работы для публикации, в том числе и в изданиях Университета.

2.3.3. Пользоваться в учебных целях библиотечным фондом, специализированными аудиториями, лабораториями и другим имуществом «Исполнителя», необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

2.3.4. За отдельную плату получать дополнительные образовательные услуги, предоставляемые «Исполнителем» и не входящие в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.
2.3.5. Исполнитель не выплачивает стипендию и не оказывает материальную помощь «Потребителю» в период обучения.

3. Обязанности «Исполнителя», «Заказчика», «Потребителя»

3.1 Обязанности «Исполнителя»:

3.1.1. Зачислить «Потребителя», выполнившего установленные Договором, Уставом и иными локальными нормативными актами «Исполнителя» условия приема, в Университет.

3.1.2.Основанием к зачислению  в Университет является:

3.1.2.1. Положительный результат сдачи вступительных испытаний и решение приемной комиссии о прохождении «Потребителем» вступительных испытаний.

3.1.2.2. Поступление денежных средств за обучение «Потребителя» на счет Университета согласно Условиям Настоящего Договора.

3.1.2.3. Приказ о зачислении издается при условии выполнения «Заказчиком и Потребителем» пп.3.1.1 и пп.3.1.2. Настоящего Договора.

       3.1.3. Предоставить «Потребителю» право пользования в учебных, научных и культурных целях библиотечным фондом, специализированными аудиториями и лабораториями.

       3.1.4. Проявлять уважение к личности «Потребителя».
       3.1.5. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных Настоящим Договором.

3.2 Обязанности «Заказчика»:

3.2.1. Своевременно вносить плату за обучение «Потребителя» в соответствии с условиями раздела 4 Настоящего Договора.

3.2.2. Своевременно предоставлять все необходимые документы при поступлении «Потребителя» в Университет и в процессе его обучения.

3.2.3. Осуществлять контроль за «Потребителем» по выполнению им обязательств перед «Исполнителем». Извещать «Исполнителя» об уважительных причинах отсутствия «Потребителя» на занятиях.

3.2.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу «Исполнителя».
3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный «Потребителем» имуществу «Исполнителя», в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3.6. Своевременно (в течение 5-ти рабочих дней) сообщать «Исполнителю» о смене своих реквизитов (адрес проживания или нахождения, номер мобильного телефона и т.д.)

3.3 Обязанности «Потребителя»:

3.3.1. Посещать все виды учебных занятий, успешно осваивать основную образовательную программу в сроки, установленные графиком учебного процесса.

3.3.2. Соблюдать требования Устава «Исполнителя», Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному, иному персоналу «Исполнителя» и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.3.3. Бережно относиться к имуществу «Исполнителя». Нести полную материальную ответственность перед Университетом за причиненный материальный ущерб, а также вред, умышленно причиненный деловой репутации «Исполнителя», не совершать проступков, дискредитирующих «Исполнителя» или наносящих ему иной вред.

3.3.4. Своевременно (в течение 5-ти рабочих дней) сообщать «Исполнителю» о смене своих реквизитов (адрес проживания, номер мобильного телефона и т.д.)

4. Стоимость услуг и порядок расчетов

4.1. Оплата образовательных услуг «Заказчиком» за «Потребителя»:

4.1.1. Оплата обучения производится по учебным годам – единовременным платежом за каждый учебный год или два раза в год равными долями (по полугодиям).

4.1.2. «Заказчик» производит оплату за первый год обучения  по наличному или безналичному расчету «Исполнителю» в сумме (___________________________________________________

___________________________________________________________________________руб.)
(сумма цифрой и прописью)

4.1.3. Оплата за первый год обучения  по Настоящему договору осуществляется единовременным платежом в течение тридцати  календарных дней с момента заключения Настоящего договора или двумя платежами: первый платеж в течение одного месяца с момента заключения Настоящего договора, второй платеж - через  6 месяцев с момента подписания приказа о зачислении в университет.
4.1.4. Оплата за последующие годы обучения производится единовременным платежом в течение одного месяца после подписания переводного приказа на следующий курс или двумя платежами: первый платеж в течение одного месяца после подписания переводного приказа на следующий курс, второй платеж - через  6 месяцев после подписания переводного приказа.

4.2. В случае нарушения условий оплаты, указанных в п. 4.1 Настоящего Договора, «Исполнитель» вправе начислить «Заказчику» пеню в размере 0,3% суммы оплаты за каждый календарный день просрочки платежа.

4.3. Оплата за последующие годы обучения определяется «Исполнителем» исходя из фактического индекса потребительских цен (по данным Госкомстата) за предыдущий год.

4.4. При предоставлении Потребителю академического отпуска (по болезни, рождению ребенка и другим причинам) оплата за этот период не взимается.

4.5. «Исполнитель» имеет право в одностороннем порядке изменять базу расчета, сроки и размер оплаты за обучение в случае существенных изменений на российском финансовом рынке, влекущем за собой невозможность исполнения «Исполнителем» обязательств по обучению «Потребителя» в соответствии с условиями Настоящего Договора.

4.6. Суммы, уже оплаченные «Заказчиком» за обучение, являются фиксированными и индексации (изменению) не подлежат.

5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен Настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. «Заказчик» вправе отказаться от исполнения Договора, предупредив об этом «Исполнителя» и «Потребителя» за 30 календарных дней, и при условии оплаты «Исполнителю» фактически понесенных им расходов. «Потребитель» вправе расторгнуть Настоящий Договор только с письменного согласия «Заказчика» при условии оплаты «Заказчиком» фактически понесенных расходов «Исполнителем».

5.3. «Исполнитель» вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору лишь при условии возмещения «Заказчику» затрат, за вычетом понесенных «Исполнителем» затрат.
5.4. В случае отчисления «Потребителя» из Университета независимо от причин отчисления, сумма, внесенная за обучение, возвращается за вычетом понесенных затрат пропорционально объему обучения. Расчет понесенных затрат производится с даты заключения Договора до конца месяца, в котором Договор расторгается с учетом равномерного ежемесячного использования средств (независимо от посещения занятий).
5.5. Все расходы по перечислению денежных средств по настоящему Договору несет «Заказчик». Фактом оплаты является поступление денежных средств на расчетный счет «Исполнителя».
5.6. «Исполнитель» освобождается от частичного или полного исполнения обязательств по Настоящему Договору, если его неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникшей в результате событий чрезвычайного характера, которые «Исполнитель» не мог ни предвидеть, ни предотвратить.

5.7. Все споры и разногласия между сторонами разрешаются путем поиска взаимоприемлемого решения, а если это невозможно, то в установленном законодательством порядке.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по Настоящему Договору

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по Настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными Законами Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

Каждая Сторона, причинившая неисполнением или ненадлежащим исполнением своих обязательств по Настоящему Договору ущерб другой Стороне, обязана возместить другой Стороне причиненные убытки.

6.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Настоящего Договора «Заказчиком» или «Потребителем», «Исполнитель» вправе расторгнуть Настоящий Договор. При расторжении Договора «Потребитель» подлежит отчислению из Университета.
7. Срок действия договора и другие условия

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента его расторжения или выполнения Сторонами условий Договора.

7.2. Срок действия настоящего договора может быть продлен на период академического отпуска. Продление срока действия настоящего Договора оформляется письменным заявлением студента на имя ректора Университета и изданием приказа.
7.3. Договор составляется в 4-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7.4. Информирование «Заказчика» и «Потребителя» по вопросам, связанным с обучением, оплатой услуг осуществляется «Исполнителем» посредством SMS-сообщений на мобильные телефоны «Заказчика» и «Потребителя» или посредством почтовой связи.

7.5. Стороны установили, что подтверждением получения «Заказчика» и «Потребителя» SMS-сообщения с информацией от «Исполнителя», является отчет оператора мобильной связи.
8. Юридические реквизиты сторон

	Исполнитель:
ФГБОУ ВПО Ставропольский ГАУ
Адрес: 355017, г. Ставрополь, пер. Зоотехнический, 12

ИНН 2634003069, КПП 263401001

УФК по Ставропольскому краю

(2133 ФГБОУ ВПО Ставропольский ГАУ

л/с 20216X49680)

р/с 40501810700022000002

в ГРКЦ ГУ Банка России по Ставропольскому краю

г. Ставрополь, БИК 040702001

ОГРН 1022601993468
Проректор по заочному, очно-заочному и дополнительному образованию, доцент

	«Заказчик»
______________________________
(Ф.И.О./наименование предприятия, учреждения)
_____________________________________

_____________________________________

(адрес места жительства/почтовый адрес)

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

(паспортные данные/банковские реквизиты)

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

Дата рождения ___________________
Телефон  дом.:_________________ ,

Телефон сот.: __________________,

E-mail: ________________________.

_________________________________

(Подпись абитуриента, (представителя) / руководителя)

        Дата_____________________
М.П.
	«Потребитель»
_____________________________________

(ф.и.о. абитуриента)

_____________________________________

Дата рождения _________________________

_____________________________________

_____________________________________

(паспорт, серия, номер, когда выдан,

_____________________________________

кем выдан)

_____________________________________

(адрес постоянной прописки)

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

Телефон  дом.:_________________ ,

Телефон сот.: __________________,

E-mail: _______________________.

_____________________________________

(подпись абитуриента)

 Дата____________________

                                                                                            Договор составлен на основании примерной формы, утвержденной                                                    приказом Минобразования России от 28.07.2003 № 3177
 ПВЗ

PAGE
1